
Ano VII - nº 36 - 28/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 36 - Boletim Extraordinário Julho/2017
Publicação: 28/07/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 36 - 28/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Antônio Carlos Ferreira Portela

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETORA SISTÊMICA DE PROGRAMAS 
ESPECIAIS 

Danielle Jacob Serra do Nascimento 
Rezende 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 36 - 28/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO ............................................................ 4

PORTARIAS REITORIA .......................................................................................... 4

RETIFICAÇÕES  .....................................................................................................14



Ano VII - nº 36 - 28/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIA DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 25 DE 20 DE JULHO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, pg.17 
e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º- ELOGIAR o servidor RODRIGO SILVA SOUZA docente EBTT, SIAPE nº 2939521 pelo 
desempenho profissional, dedicação e competência nas atividades desempenhadas enquanto 
Coordenação de Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet COSSI do Campus 
Rio Branco.

Art. 2º - Esta portaria em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 1012 DE 24 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela 
portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de feve-
reiro de 2017, seção 2, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.006532/2017-40, designada pela Portaria nº 631 de 22/05/2017, publicada no Boletim de 
Serviços Extraordinário nº 22 de 23/05/2017, visando à ultimação dos trabalhos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 25 de julho de 2017.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VII - nº 36 - 28/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela 
portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de feve-
reiro de 2017, seção 2, resolve:

Nº 1013 - Designar o servidor RODRIGO SILVA SOUZA, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n.º 2939521, como Fiscal Titular e SILVANA DE ANDRADE 
GONÇALVES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2218889, como 
Fiscal Substituta, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, 
realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 18/2017 (Objeto da Contratação: 
Serviço de Vigilância Armada, Diurna e Noturna), firmado entre o IFAC e a Empresa Gold Service 
Vigilância e Segurança Ltda., no âmbito do Polo EAD em Porto Acre/AC.

Nº 1014 - Designar a servidor RODRIGO SILVA SOUZA, ocupante do cargo de Docente, matrícula 
SIAPE n.º 2939521, como Fiscal Titular e SILVANA DE ANDRADE GONÇALVES, ocupante do cargo 
de Docente, matrícula SIAPE n.º 2218889, como Fiscal Substituta, para nos termos do art. 67 da Lei 
8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato 
Administrativo n.º 21/2015 (Objeto da Contratação: Serviços de Internet, via rádio), firmado entre o 
IFAC e a Empresa Verdenet - Provedor de Internet LTDA - EPP, no âmbito do Polo EAD em Porto Acre/
AC.

Nº 1015 - Designar a servidor RODRIGO SILVA SOUZA, ocupante do cargo de Docente, matrícula 
SIAPE n.º 2939521, como Fiscal Titular e SILVANA DE ANDRADE GONÇALVES, ocupante do cargo 
de Docente, matrícula SIAPE n.º 2218889, como Fiscal Substituta, para nos termos do art. 67 da Lei 
8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato 
Administrativo n.º 27/2016 (Objeto da Contratação: Fornecimento de Energia Elétrica – Grupo B), 
firmado entre o IFAC e a Companhia de Eletricidade do Acre – ELETROACRE, no âmbito do Polo EAD 
em Porto Acre/AC.
Art. 1º - Esta portaria entra em vigor a partir na data de publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 1016 DE 24 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela 
portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de feve-
reiro de 2017, seção 2, resolve:

Art. 1º - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 
12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:



Ano VII - nº 36 - 28/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO 
(A) NÍVEL/

CLASSE
NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:

DE: PARA:
JOSE 

MARINHO DE 
SOUZA NETO

1894971 DIII-
01

DIII-02
05/04/2015 a 
05/04/2017 05/04/2017 23244.003431/2017-

17
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir na data de publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 1017 DE 24 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela 
portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de feve-
reiro de 2017, seção 2, resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 3-04 para classe C nível 4-04 à 
servidora:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SAMILY BERNARDO 
DE MACEDO

AUXILIAR EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1973069 15/07/2017 23244.010063/2017-63

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir na data de publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela 
portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de feve-
reiro de 2017, seção 2, resolve:

Nº 1018 – CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestre à servidora ANDRENIZIA AQUINO 
ELUAN DA ROSA, SIAPE Nº 1801520, a partir de 12 de julho de 2017. Processo Nº 23244.010099/2017-
47.

Nº 1019 - CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestre à servidora MARLUCE PEREIRA 
OLIVEIRA, SIAPE Nº 2406711, a partir de 03 de julho de 2017. Processo Nº 23244.010101/2017-88.

Nº 1020 - CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestre ao servidor GUSTAVO JOSÉ FARIAS, 



Ano VII - nº 36 - 28/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

SIAPE Nº 2405778, a partir de 03 de julho de 2017. Processo Nº 23244.009375/2017-24.

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor a partir na data de publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela 
portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de feve-
reiro de 2017, seção 2, resolve:

Nº 1021 - DISPENSAR a servidora, RAMYLA GOMES BRILHANTE, matrícula SIAPE 1202894, do 
cargo de SEGUNDA SUBSTITUTA EVENTUAL da Coordenação de Atenção á Saúde e Qualidade 
de Vida - COSVI, código FG- 02, da Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas – DISGP, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 1022 – DESIGNAR a servidora, RAMYLA GOMES BRILHANTE, matrícula SIAPE 1202894, para 
o cargo de PRIMEIRA SUBSTITUTA EVENTUAL nos casos de afastamento ou impedimento legal 
e regulamentar do titular da Coordenação de Atenção á Saúde e Qualidade de Vida - COSVI, código 
FG- 02, da Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas – DISGP, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 1°- Esta portaria entra em vigor a partir data da publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 1025 DE 24 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela 
portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de feve-
reiro de 2017, seção 2, resolve:

Art. 1°- CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para o servidor  G I O V A N E 
NEGREIROS DOS SANTOS, a partir de 03 de julho de 2017, Processo nº 23244.009592/2017-14.

Art. 2 °- Esta portaria entra em vigor a partir data da publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VII - nº 36 - 28/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

PORTARIA Nº 1027 DE 25 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, RESOLVE:

Art. 1 °- AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados para conduzir veículos oficiais do IFAC, no 
exercício de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 20 
de janeiro de 2018.

Campus Tarauacá
NOME RG CNH SIAPE

Daniele Silva da Cunha Almeida 10309969 SJSP AC 04241655709 2211609
Jose Rodney de Souza Figueiredo 0194787 SSP AC 02510205530 1223583

Roberto Pereira Veras 3187533 SSP PB 04119259210 1887626

Davair Lopes Teixeira Junior 4696158 SSP RR 03643103607 2405585

Diego Rodrigues de Souza 5531409 SSP GO 05283338228 2403259

Antônio Fernando de Souza e Silva 001113182 SSP MS 00457662400 1211323

Art. 2 °- Esta portaria entra em vigor a partir data da publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 1029 DE 25 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, RESOLVE:

Art. 1º – CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALISTA ao servidor ISAÍAS 
FERNANDES GOMES, matricula SIAPE Nº 2406338, a partir de 14 de julho de 2017. Processo Nº 
23244.010168/2017-12.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VII - nº 36 - 28/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

PORTARIA Nº 1031 DE 26 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela 
portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de fe-
vereiro de 2017, seção 2,  considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; 
a Resolução nº 001 de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
– SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Reso-
lução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente 
– CPPD/IFAC, resolve:

 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: PAULO ROBERTO DE SOUZA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1811397 23244.008639/2017-22 I ESPECIALISTA
Retroagir a: 01 de MARÇO DE 2013. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. ALEXANDRE DE MATTOS TEIXEIRA – Externo(a), Siape: 1488516, Colégio Pedro II;
2. ALLAN DE SOUSA SOARES – Externo(a), Siape: 2582597, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
da Bahia;
3. RUTINELY TAMBORINE DE OLIVEIRA – Interno(a), Siape: 1987329, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre;

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 1032 DE 26 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela 
portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de fe-
vereiro de 2017, seção 2,  considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; 
a Resolução nº 001 de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
– SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Reso-
lução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente 
– CPPD/IFAC, resolve:

 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: ADOLFO HENRIQUE DOS SANTOS FERNANDES
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida



Ano VII - nº 36 - 28/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

2212017 23244.008909/2017-03 I ESPECIALISTA
Retroagir a: 20 de MARÇO de 2015. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. HAMILCAR BOING – Externo(a), Siape: 278221, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa 
Catarina;
2. MARCIO LUIS VALENCA ARAUJO – Externo(a), Siape: 2148475, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Bahia;
3. CRISTIANO JOSE FERREIRA – Interno(a), Siape: 1794703, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre;

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.
 

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela 
portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de feve-
reiro de 2017, seção 2, RESOLVE:

 
Nº 1033 - DESIGNAR o servidor JOSE ELIZIÁRIO DE MOURA, matrícula SIAPE nº 1124120, 
para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL nos casos de afastamento ou impedimento legal e 
regulamentar do titular da COORDENAÇÃO DO CURSO INTEGRADO EM INFORMÁTICA 
PARA INTERNET do Campus Rio Branco, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre-IFAC.

Nº 1034 - DESIGNAR o servidor ERICSON RODRIGUES DA COSTA, matrícula SIAPE nº 
2401036, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL nos casos de afastamento ou impedimento 
legal e regulamentar do titular da COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO – CORTI do Campus Rio Branco, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre-IFAC,

Nº 1035 - DESIGNAR a servidora ANA MEIRE ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1243143, 
para a função de SUBSTITUTA EVENTUAL nos casos de afastamento ou impedimento legal 
e regulamentar do titular da COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 
COOPERATIVISMO do Campus Rio Branco, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre-IFAC.



Ano VII - nº 36 - 28/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

Art. 1 °- Esta portaria entra em vigor a partir data da publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 1036 DE 27 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela 
portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de feve-
reiro de 2017, seção 2, RESOLVE:

 
Art. 1º- DESIGNAR, a servidora JOYCE DE QUEIRÓZ BARBOSA GALO, matrícula SIAPE nº 
2180367, para a função de SUBSTITUTA EVENTUAL, nos casos de afastamento e impedimento 
legal ou regular do titular, do cargo de Coordenadora de Esporte e Lazer da Pró-Reitoria de Extensão, 
Código FG 01, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir data da publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 1040 DE 27 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, RESOLVE:

Art. 1º – ALTERAR a portaria IFAC 869 DE 03 DE JULHO DE 2017 publicada em Boletim de 
Serviços Extraordinário Ano VII, nº 33 de 10 de julho de 2017.

Art. 2º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para composição da Comissão Local para 
Estruturação dos PPC’s do Campus Tarauacá, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre.
COMISSÃO DE REFORMULAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM FLORESTAS - INTEGRADO
NOME DO SERVIDOR Nº SIAPE FUNÇÃO
Viviane Maia Correa 1064032 Presidente
Carlos Roberto Ribeiro da Silva Junior 2218793 Membro
Maria Socorro Alves de Macedo 2360494 Membro
José Alberto Bezerra de Queiroz Junior 2323887 Membro
Silvana Camargo de Castro 1974540 Membro
João Ricardo Avelino Leão 2399012 Membro
Ricardo de Souza Tamburini 2308179 Membro



Ano VII - nº 36 - 28/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

Cristiano Conceição da Silva Santos 2397231 Membro
COMISSÃO DE REFORMULAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM AGRICULTURA - INTEGRADO
Nome do servidor Nº Siape Função
Ricardo de Souza Tamburini 2308179 Presidente
Edivania de Oliveira Santana 1961150 Membro
Josinele Cunha Dantas 2308462 Membro
Maria Socorro Alves de Macedo 2360494 Membro
Tiago Nascimento da Costa 2272376 Membro
Silvana Camargo de Castro 1974540 Membro
Bartolomeu Lima da Costa 2397231 Membro

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, RESOLVE:
Nº 1041 – PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância Investigativa, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 23244.008968/2017-
73, designada pela Portaria nº 877, de 04 de julho de 2017, publicada no Boletim de Serviços 
Extraordinário nº 33, de 10 de julho de 2017, em face das razões apresentadas pelo Presidente da 
Comissão Processante constantes do Memorando nº 02/2017, de 26 de julho de 2017.
Art. 1º - Esta portaria entra em vigor a partir de 10 de Agosto de 2017.

Nº 1042 – PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância Investigativa, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 23244.009027/2017-
57, designada pela Portaria nº 876, de 04 de julho de 2017, publicada no Boletim de Serviços Extraor-
dinário nº 33, de 10 de julho de 2017, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão 
Processante constantes do Memorando nº 001/2017, de 27 de julho de 2017.

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor a partir de 10 de Agosto de 2017.

Nº 1043 – PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância Investigativa, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 23244.008970/2017-
42, designada pela Portaria nº 854, de 29 de junho de 2017, publicada no Boletim de Serviços Ex-
traordinário nº 32, de 30 de junho de 2017, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Co-
missão Processante constantes do Memorando nº 001/2017, de 26 de julho de 2017.

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de Agosto de 2017.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VII - nº 36 - 28/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

PORTARIA Nº 1044 DE 28 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, RESOLVE:

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão para Análise 
de Recursos, referente ao processo seletivo interno de discentes para o Programa de Apoio 
Socioeconômico – Auxílio Permanência, 2017.2

I - CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL
NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO

DOUGLAS MARQUES LUIZ 1893810 DOCENTE - MÚSICA
JAILENE RIBEIRO SOARES 1308518 PEDAGOGA 
IOLANDA LOURDES RIBEIRO 1895016 PSICÓLOGO

II - CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO

KELVYLA LIMA DA SILVA 1974538 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
MARY CLÍCIA DA COSTA MORAES 2042991 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
ORLEINILSON AGOSTINHO BATISTA 1871897 DOCENTE - MATEMÁTICA

III - CAMPUS RIO BRANCO
NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO

RAIMARA NEVES DE SOUZA 2196542 PEDAGOGA
SONAIRA DE ARAÚJO MOURA 2238285 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
MARIA JOSERLÂNDIA DOS SANTOS 
MOREIRA 2241834 ASSISTENTE SOCIAL

IV - CAMPUS SENA MADUREIRA
NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO

EDECLAN DAMASCENO SILVA 2230432 ASSISTENTE SOCIAL
ISANGELA MARIA COSTA DA SILVA 2230449 AUXILIAR DE BIBLIOTECA
KELIANY SOUZA DE LIMA 2270342 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

V - CAMPUS TARAUACÁ
NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO

CLEIDINA CAVALCANTE DA COSTA 2356005 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
LEILAINE FONSECA RIBEIRO 2234990 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
TAINÁ DA SILVA BONFIM 2193503 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO

VI - CAMPUS XAPURI
NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO

EDILHENO DE SOUZA GOMES 2192970 PEDAGOGO
ELIANA PEREIRA DE OLIVEIRA 1860433 PEDAGOGA
RONETE PAVÃO DE OLIVEIRA CALIXTO 
SILVA

2309410 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VII - nº 36 - 28/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 659, de 24/05/2017, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário Ano VII, Nº 
23, de 26/05/2017,

ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 304 para classe E nível 404 ao 
servidor:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA 
PROGRESSÃO

PROCESSO Nº

LUCIANO BORGES DE 
FREITAS

ADMINISTRADOR 1868631 03/05/2017  23244.006118/2017-31

LEIA-SE:
Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 305 para classe E nível 405 ao 
servidor:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA 
PROGRESSÃO

PROCESSO Nº

LUCIANO BORGES DE 
FREITAS

ADMINISTRADOR 1868631 03/05/2017  23244.006118/2017-31

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

RETIFICAÇÃO
Na Portaria Nº 831, de 28/06/2017, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário Ano VII, Nº 
32, de 30/06/2017,

ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 404 para classe E nível 405 ao servidor:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA 
PROGRESSÃO

PROCESSO Nº

LUCIANO BORGES DE 
FREITAS

ADMINISTRADOR 1868631 27/04/2017 23244.006180/2017-22

LEIA-SE:
Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 304 para classe E nível 305 ao servidor:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA 
PROGRESSÃO

PROCESSO Nº

LUCIANO BORGES DE 
FREITAS

ADMINISTRADOR 1868631 27/04/2017 23244.006180/2017-22

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC




